CHRISTI
1001.SILVESTRI II. PAP.
3.OTTONIS III. IMP.
6.
BASIL. & CONST. IMPP. 26.

ensione, remota totius judicariæ potestatis, omniumque hominum inquietudine, quieto ordine possideat, & nostro fideliter Imperio pareat. Et quidquid in præfata ecclesiæ rebus de illicitis conditionibus, aut servitiis requirendis exigi ponerat, in integrum eidem concedimus ecclesiæ, quantum id perpetualiter pro nostra anima remedio ad peragendum in eadem Dei ecclesiæ servitium, augmentum & supplementum fiat.

Si quis igitur hanc nostram auctoritatem quandoque violare tentaverit, centum libras auri componere cogatur, medietatem Camerae nostræ, & medietatem prætaxato Episcopo, suisque successoribus. Et ut hoc verius credatur, diligentius observetur, manu propria confirmavimus, & sigillo nostro subitus jussimus insigniri.

Signum domini Ottonis Cesaris inventi.

Heribertus Cancellarius vice Patri Cuman Episcopi recognovit.

* VI.

Datum X. Kalend. Julii, anno Domini Incarnationis millesimo primo, Indictione decimaquarta, anno Tertii Ottonis, regni decimosextimo. Imperii V. * Actum Papiæ feliciter. Amen. Hucusque Ottonis Imperatoris diploma, ad rationem temporis haud dubiam constituendam, hic, ipso exordio novi sæculi collocatum adversus eos, qui asserunt hoc anno, quod Kalend. Februarii esse defunctum. Sunt & alia vetera monumenta, quæ hoc ipsum indicant, de quibus in successoris electione, dicendum. Jam vero ipsius res gestas hoc anno, recto tramite profequamur.

XII.
Congres-
sus Otto-
nis III.
Imp. cum
S. Romu-
aldo.

Recedens Papiæ, Ravennam se contulit Imperator, ubi monitu S. Romualdi egregie sanctitatis viri, quem idem Otto plurimum coluit, ut quæ superiori Tomo dicta sunt, demonstrant, monasterium in honorem sancti Adalberti construxit. Cum idem Sanctus memor promissionis ejus, qua in expiationem patrati delicti ob necem Crescentianam, eidem Romualdo, cui peccata confessus sua, pollicitus fuerat abdicato se ab Imperio vitam monasticam amplexurum, accessit exactor, eoque magis importunus, quo divino afflatus Spiritu intellexisset, instare jam obitum ejus: ut sponte faceret, quod necessitate urgente pati cogereur invitum, & Deo in odorem suavitatis offerret, quod retinere non posset; & præstaret amore Dei, quod quietis dumtaxat amore exhibuisse ethnici legerentur Imperatores, iidemque Christianorum acerbissimi persecutores. Diocletianus atque Maximianus Augusti. At quod, cum divino tantum intuitu quid agi decerneretur, ad verfaras quisque mox experiri confue-

vit inferas potestates: talia prælia passus infelix Otto succubuit, non tamen renuens, sed differens, & ex causa quidem, ut videbatur ipsi, legitima. Sic plane homines versutus decipit assidue cacodæmon, quos a bono non potest avertete ne facere meditentur: ut differant saltem, prætextus ingerit varios, necessitatis colore fucatos; & sic distineat miseris, donec improvisa mors irrepit, quam ipsi mox sequantur sævisimi peccatorum ultores.

XIII.

Scribit ista paucis Petrus Damiani sæculi hujus auctor in Romualdo, his verbis: (a) Regem Romualdus protinus adiit, & acceptæ promissionis exactor, ut Rex monachus fieret, insistere vehementius cepit. At ille facturum se quidem quod exigebatur, asseruit, si tamen prius Romam, quæ sibi rebellabat, impeteret, & ea devicta, Ravennam cum victoria remearet. Cui Romualdus: Si Romam, inquit, jeris, Ravennam ulterius non videbis: & apertissime illi mortem propinquam esse denuntians; quia eum revocare non potuit, proculdubio de ejus certis interitu, ab ea recessit. Dum vero Rex Romam properat, Romualdus navim ascendens, ad civitatem Parentium transfretat. Rex itaque secundum beati viri prophetiam visæ e Roma reverti incipiens, mox languore correptus, apud Paternum defunctus est. Sed id accidit anno sequenti, quo de ejus obitu agendum pluribus.

(a) Pet. Dam. in Rom. ap. Sur. 19. Jun. in vit. ejus c. 34. Vaticanum S. Romualdi de Ottonis Imp. obitu.

XIV.

Quænam autem fuerint turbæ illæ, Romæ adversus Imperatorem concitatae, quibus sedandis, ipse eo profectus est, licet nobis exploratæ non sint; ex his tamen quæ postea acciderunt, intelligere possumus, nimirum Romanorum potentiores infenso tulisse animo imperium Germanorum; ob idque tumultuosos esse in eos, qui tutarentur partes ipsius. Quid enim facere in eos prætermitterent, absente, longeque remoto Imperatore, qui in eum presentem insurgere non sunt veriti? Quæ autem in eum hoc anno cum ipse Romam pervenit, sunt ausi Romani, duce Gregorio tunc Romæ reliquis potentiore, ex Ditmaro hujus temporis auctore accipe: qui, dum agit de novissimo hoc Ottonis Imperatoris Romam adventu sub Silvestro, hæc habet: (b)

(b) Ditm. l. 4.

Cunctis apud Transalpinos bene dispositis, Romanum visitabat Imperium, Romanas quoque pervenit ad arces: ubi ab Apostolico, cæterisque Coepiscopis magnis laudibus suscipitur. Post hæc Gregorius, qui Cæsari valde charus erat, dolo eum capere nisus, occultas tendebat insidias. Quibus collectis, & ex improvise adversus eum jam insurgentibus, Imperator de porta cum paucis

XV.
Quæ passus Otto a Romanis.

CHRISTI 1001.

SILVESTRI II. PAP. 3.

OTTONIS III. IMP. 6. BASIL. & CONST. IMP. 26.

Spiritua-
lia exer-
citia Ot-
tonis Imp

svast, maxima suorum caterua socio-
rum inclusa: & vulgus numquam suis
contentum dominis, malum huic pro ines-
tabili pietate restituit. Dehinc nuntio
suimet omnes Casar familiares conve-
nire illuc rogat, & precipit, demandans
singulis quibusque, si unquam de hono-
re sui vel incolunitate curarent; ad ul-
ciscendum eum ac amplius tuendum ar-
mato ad se milite properarent. Romani
autem manifestati tunc sceleris culpa
erubescerent, seque invicem supra mo-
dum redarguentes, omnes inclusos emi-
sere securos, gratiam Imperatoris & pa-
cem modis omnibus suppliciter expeten-
tes. Quos ubicumque vel in ipsis, vel
in rebus suis Casar ledere potuit, ver-
bis eorum mendacibus diffidens, nocere
non tardavit. Omnes regiones, quae Ro-
manos & Longobardos respiciebant, sua
dominationi fideliter subditas, Roma so-
lum, quam praeceteris diligebat, ac
per se excolebat, excepta, habebat. Con-
veniente tunc cum Heriberto sanctae fe-
dis Agrippinae Archiepiscopo plurima fi-
delium turba, Imperator letatur: &
quamvis exterius vultu semper hilari se
simularet; tamen conscientiae secreto plu-
rima ingemiscens facinora, noctis silen-
tio, vigiliis, & orationibus intentis,
lacrymarum quoque rivis abluere non de-
stitit. Saepenumero omnem hebdomadam,
excepta quinta feria, jejuniis producens,
in elemosinis valde largus exstitit. Haec
Ditmarus, male a nobis sub anno non-
gentesimo nonagesimo octavo in priori
editione relata, errore deceptis Scholias-
tis, qui hunc Gregorium Imperii
perduellem Gregorium Papam fuisse no-
tavit in margine: cum re accurate per-
specta, haec omnia defuncto Gregorio,
& jam sedente Silvestro accidisse, ex
eodem Ditmaro luce perspicua eviden-
ter apparet. Subiicit idem Ditmarus,

eodem tempore Germanos complures
Principes una cum Episcopis adversus
eundem Imperatorem in Germania re-
bellasse, quorum causa coactus fuit,
relicta Urbe, illuc versus iter quamci-
to capeffere, cum in via constitutus;
est defunctus. Sed de obitu est dicen-
dum inferius: modo quae sunt reliquae
Ottonis in Urbe hoc anno res gestae,
in medium deducamus.

Constat etiam eundem Ottonem hoc
anno Romae agentem navasse operam,
ut quam erigeret Ecclesiam sancti Adal-
berti in Tiberina insula, eandem San-
ctorum reliquiis locupletaret: & inter
alia ejus opera, veneranda corpora
sanctorum martyrum Abundii, Abundan-
tii, & Theodorae in eorum Memorialis
apud montem Soractem positis Romam
fuisse translata, atque in eadem Eccle-
sia S. Adalberti martyris collocata,
Scholiastes in vita & translatione eorum-
dem Sanctorum, ex antiquioribus mo-
nimentis affirmat.

Habebat una secum Otto Imperator
sanctum Heribertum Archiepiscopum,
Coloniensem monitorem & consultorem
in rebus agendis, cujus consilio pro
gratiarum actione de prosperis rerum
eventis monasterium erigendum insti-
tuit, sed ne perficeret, morte praeven-
tus est. De his enim haec Rupertus Ab-
bas Tuitiensis, in vita ejusdem Heri-
berti, quam scripsit (a): Denique cum
novissima profectioe Italiam ingredere-
tur, Republicam dispositurus, beatum
virum Otto habens in comitatu, cunctis
prosperis succedentibus, tractans cum vi-
ro Dei de salute animae suae, & quodam-
modo dicens: Quid retribuam Domino
pro omnibus quae retribuit mihi consi-
lium hoc accepit, qualiter ob salutem
suam cenobium construeret monachorum,
in honorem sanctae Dei Genitricis, om-
nium-

XVI.
Transfert
Otto Cor-
pora Mar-
tyrum.

XVII.
De mo-
nast. eri-
gendo
consilium.

(a) Rupert.
Abb. Tuit.
in vita S.
Herib. c.
12. apud
Sur. die
16. Martii.
t. 2.

PAGIUS
I.
S. Heri-
bertus an.
CMXCIX.
Coloniensis
Archiep.
creatus.

A num. XVI. ad XIX. Quia S. Heribertus
Ottonis III. Cancellarius, aliquo tempo-
re Romae hoc anno substitit cum eodem Impe-
ratore, a quo anno nongentesimo nonagesimo
nono Archiepiscopus Coloniensis dictus fuerat,
hic nobis de illo agendum. Bollandus ad diem
XVI. mensis Martii profert primaeam ejus
Vitam a Lamberto Monacho Tuitiensi post
Heriberti mortem viginti circiter annis scriptam,
quae cum Baronii tempore non extaret; sed
tantum altera Vita a Ruperto Tuitiensi Abba-
te initio saeculi duodecimi elucubrata, non
potuit Cardinalis doctissimus primum ordina-
tionis ejus annum a tenebris eruere. Anno
enim MXXI. num. I. ubi de ejus morte agit
cum cum anno Christi nongentesimo nonagesi-
mo octavo copulat, quod Rupertus cap. I. scri-
bat; Anno ab Incarnat. D. N. J. C. CMXCIX.
Romanorum regente imperium Otone tertio,
Coloniae Agrippinae Pontifex datus est S. Heri-
bertus, vixitque in eadem sede laudabiliter
annos viginti tres, menses duos, dies ferme
viginti duos. Obiit enim die XVI. mensis

Martii. Baronius ex duratione Sedis a Ruper-
to memorata annum Christi corrigit, putat-
que legendum, anno CMXCVIII.

At non in anno Incarnationis, sed in an-
nis Sedis error cubat, & loco annorum vi-
ginti trium, substituenti anni viginti & u-
nus, non vero XXII. ut habet Bollandus.
Ipsemet Baronius anno CMXCIX. num. XVII.
& seqq. Ottonis III. Diploma recitat, quo
is se erga Vercellensem Ecclesiam munificen-
tissimum praebuit, donans ei ipsam Vercellensem
civitatem cum Comitatu, nec non Comitatum
S. Agathae: quae donatio hanc subscriptionem
habet: Heribertus Cancellarius vice Petri Co-
mani & Archicancellarius recognovi. Dat. Non.
Maii anno Dominicae Incarnat. CMXCIX. In-
dit. XII. anno tertii Ottonis XVI. Imperii IV.
(legendum, III. ut recte Baronius ibidem).
Actum Roma feliciter. Amen. Quare Sanctus
Heribertus mente Maio anni CMXCIX. non-
dum Archiepiscopus Coloniensis erat; cumque
Lambertus in ejus Vita tradat, eum Episco-
pum a Coloniensibus designatum, Ravenna u-
bi

II.
Resellit
opinio
contraria.

CHRISTI 1001.

SILVESTRI II. PAP. 3.

OTTONIS III. IMP. 6. BASIL. & CONST. IMP. 26.

XVIII.
Frustra
Ottonem
monet S.
Heriber-
tus.

(a) Jud.
16.

(b) Glab.
l. 1. c. 4.
prope fin.

(c) Leo Ost.
Chro. Cass.
l. 2. c. 24.

XIX.

PAGIUS

III.
Otto III.
Romanum
relinquere
cogitur.

niumque Sanctorum. Hoc inito salubri
consilio, necessaria protinus ad hanc rem
praedia Christo delegavit, quae & beato
viro in manum dedit, cum pollicitatio-
ne & sponsione hujusmodi, ut quoniam
vita mortalium incerta est, si quem ex
ipsis necessitas mortis praecoccuparet, al-
ter, quicumque sit superstes, votum
perficeret. Haec Rupertus.

At felix quidem Otto si in omnibus
ejusdem sancti viri monitis parisset:
contra ipsius enim consilia paravit sibi
conjugem nobilem Romanam feminam,
quae fuerat Crescentii uxor: in quem
(ut dictum est suo loco) dire saevierat.
Deceptus namque pulchritudine, haud
consideravit, implacabile esse folere ge-
nus femineum, ut vindictam expetere,
& dolosum, ut dissimulare sciat; &
quod dum blanditur, venenum parat.
Caeca mens illecebris feminae semel
capta, ut (a) Samsoni accidit: cum lu-
mine privatur & viribus, enervata,
languescens in tenebris, ferreis vincula
compedibus jacet, donec, ipse, ut bos
ad victimam, ducatur infelix, ad necem,
de qua anno sequenti dicturi su-
mus. Porro de uxore Crescentii Joan-
na dicta, quam domum introduxit, est
diversorum assertio quoque diversa.
Glaber ait. (b) eam, cum leviter in
uxorem accepisset, paulo post dimisisset
divortio. Leo Ostiensis non in uxorem,
sed in concubinam ab Ottone acceptam,
illis verbis significare videtur, quibus
ait: (c) Qua ille impudice abutebatur.
Sed & Rupertus Abbas idem sentire vi-
detur, cum de his agens, nullam pen-
itus habet de conjugio mentionem. In
quam sententiam jure pedibus abiisse re-
centiores visi sunt plures.